長庚大學動物照護委員會 107 學年度第四次會議紀錄

一、 時間：107 年 5 月 18 日星期五 12:00

二、 地點：第一醫學大樓二樓會議室

三、 主席：陳景宗老師

委員：歐陽品老師，郭敏玲老師(請假)，曾慶平老師(請假)，鄭邑荃老

師，馬蘊華老師，梅雅俊老師(請假)，張國友老師，王蓮成老師(代理

人)，游啟璋老師，黃國正老師，劉士榮老師，張中明老師，陳懋華牧

師，武玟嬡小姐，胡智偉先生。

紀錄：武玟嬡

列席人員:

謝佩文老師，方嘉佑老師，黃聰龍老師

環安室職安專責人員洪世恭技士

環安室生安專責人員黃依婷技士

四、 報告事項：

（1） 前次會議決議執行狀況

1. 已開始請購舒泰和安耐寧一批以供使用者領取。

2. 已新增實驗室動物實驗記錄表單。

3. 桃園市動保處於 5/3 日至動物中心實地訪視，提出卡牌須載

明實驗進度。

4. 多功能區擬於 5/31 開放。

（2） 實驗動物中心現有狀況

i. SPF 區 (1F)已開放動物房

動物房編號 飼養籠數 可飼養籠數 備註
1 279 336 大學使用者
2 352 384 大學使用者
3 261 336 大學使用者
4 305 336 大學使用者
5 303 448 醫院游正博老師
7 222 280 醫院及大學使用者
8 49 192 動物中心使用
6 0 0 Procedure room
cubicle 33 56 1 mouse IVC
Total 1804 2368

ii. 一般區

動物種類 飼養量 多次進出/
飼養容量

CC 區/
飼養容量

備註

RAT 208 169/210 29/60
MICE 881 317/336 564/896 增加開放 CC 區 M01 房
RABBIT 78 144

（3） 動物實驗申請表審查進度報告 (12/1/2016-5/18/2018)

  發出同意書 257 件

  發出審查意見待回覆 71 件（形式審查）

  審查中 38 件

    總計 366 件

（4） 農委會接獲檢舉有人於實驗室違規飼養動物，桃園市動保處已安

排 5/17 下午 2:00 安排實驗室實地查訪。

說明: 農委會以公文形式請桃園市動保處進行實地視察，檢舉信

指稱第二醫學大樓三樓，謝佩文老師，方嘉佑老師及黃聰龍老師

於實驗室飼養動物，並將廢棄墊料及飼料丟棄於公用垃圾桶中。

（5） 一般區其他區域開放時程

i. 多功能區預計 5/31 開放。

ii. ABSL2 區域 5/31 開放。

（6） 使用者教育訓練排程

日期/分項 使用者教育排程 講者 備註
2018 4 月 AAALAC 認證說明會(一) 武玟嬡
2018 5 月 AAALAC 認證說明會(二)

AAALAC 認證說明會(三)
動物實驗技術(課程)

武玟嬡
胡智偉
張中明老師

時間未定

2018 6 月 6/6 實驗動物照護 胡智偉
2018 7 月 7/11 動物實驗技術(課程) 張中明老師
2018 8 月 8/8 實驗動物育種命名
2018 9 月 9/5 動物實驗技術(課程)

（7） 實驗室進行動物實驗輔導查核

輔導時間: 5/23/2018 開始

輔導查核方式: 每一實驗室約 30 分鐘上下午各 4-5 個實驗室，委

員查核時使用檢核表。

第一組 第二組
歐陽品老師，馬蘊華老師，王蓮

成老師，劉士榮老師，張中明老

師，郭敏玲老師

陳景宗老師，曾慶平老師，梅雅

俊老師，張國友老師，黃國正老

師，鄭邑荃老師，
5/23 第一醫學大樓 12F-11F 5/23 第一醫學大樓 5F-4F
5/24 第一醫學大樓 11F-10F 5/24 第一醫學大樓 4F
5/25 第一醫學大樓 10F-8F 5/25 第二醫學大樓 6F-3F
5/28 第一醫學大樓 7F-6F 5/28 第二醫學大樓 3F
5/29 第一醫學大樓 6F-5F 5/29 工學大樓
5/30 林口長庚

（8） 認證時程及委員課程更新

日期/分項 認證時程 訓練排程 備註
2018 5 月  6/1 上午 10:00 戴醫師

演講，下午實地訪查預

演

2018 6 月 Site review 6/21,6/22 實地訪查
2018 7 月
2018 8 月
2018 9 月 AAALAC會議

認證結果

（9） AAALAC PD 摘要報告

發給委員 PD 紙本並討論

（10） 下次預定會議時間：6/7/2018

五、 討論事項

（1） 希望 B1 動物房的多次進出區能開放夜間(24hr)進入(黃國正老

師)

說明: 因為許多行為實驗於晚上執行連續多天的測試, 通常於

11-12點結束, 若是能於實驗結束後立刻放回B1動物房, mice能

達到最佳的休息與穩定。

討論：

歐陽品老師：夜間進入動物房有一定風險，除夜間安全問題外。

如何確保不干擾其他動物光照週期，需參照其他單位規劃。

張國友老師：動物中心為公用空間尤其現在採用大動物房設計，

如何不干擾其他動物光照週期是一大挑戰，有必要參照其他動物

設施規劃。

黃國正老師：夜間進入動物房，使用者會經過訓練及講習。可以

充分了解如何避免影響其他動物光照週期，應可開放夜間進入。

決議: 請收集其他學校夜間進入之規則，下次會議討論。

六、  臨時動議